
Nauka i studia w Zjednoczonym Królestwie (imigranci z UE i 
EOG) 
  
 
Wstęp 
Ten tekst jest przeznaczony dla wszystkich obywateli UE i EOG zamierzających 
kształcić się w Zjednoczonym Królestwie. Kształcenie w Zjednoczonym 
Królestwie jest obowiązkowe do ukończenia 16 lat. Ten tekst zawiera 
informacje o nauce dla osób poniżej i powyżej 16 roku życia. 
 
 
Wychowanie przedszkolne, szkoła podstawowa i średnia 
Każdy człowiek do 16. roku życia ma prawo i obowiązek uczęszczania do szkoły.  
Zadaniem Lokalnych Kuratoriów Oświaty (Local Authority, LA) jest zapewnienie 
miejsca w szkole wszystkim dzieciom w wieku szkolnym zamieszkałym w ich rejonie.  
 
Dzieci powinny mieć też możliwość korzystania z edukacji przedszkolnej, np. 
żłobków i przedszkoli, grup zabawowych i wypożyczalni zabawek.  W niektórych 
szkołach pracują nauczyciele wyspecjalizowani w pomocy dzieciom nieznającym 
dobrze języka angielskiego. 
 
Wybór szkoły 
Miejsce w lokalnej szkole można znaleźć, kontaktując się bezpośrednio ze szkołą lub 
za pośrednictwem Lokalnych Kuratoriów Oświaty (LA). Szkoła ma prawo odmówić 
przyjęcia kandydata niezależnie od jego obywatelstwa. Na przykład wtedy, gdy jest 
przepełniona, gdy ma preferencje wyznaniowe, gdy prawie wszystkie miejsca są 
zajęte i pierwszeństwo daje się dzieciom mieszkającym w pobliżu lub mającym już 
rodzeństwochodzące do tej szkoły. Selektywne szkoły typu grammar school 
dobierają uczniów o określonych zdolnościach.   
 
Kształcenie dla młodzieży w wieku ponad 16 lat 
Uczniowie, pragnący kontynuować naukę po osiągnięciu wieku 16 lat mogą 
uczęszczać do szkoły, szkoły typu sixth-form college lub college’u wieczorowego 
(college of further education).  Istnieje szereg kursów prowadzących do uzyskania 
różnych kwalifikacji. 
 
Kursy dla obywateli krajów UE są najczęściej bezpłatne.  Przysługuje im takie samo 
prawo dostępu do nauki, jak uczniom brytyjskim. Dalsze informacje uzyskasz w 
lokalnym college’u. Jednak na wsparcie finansowe mogą prawdopodobnie liczyć 
wyłącznie ci, którzy mieszkają w Zjednoczonym Królestwie ponad 3 lata.  
 
Kształcący się mają możliwość ubiegania się o zapomogę Educational Maintenance 
Allowance w wysokości 10-30 £ tygodniowo.  Ta forma wsparcia jest jednak 
dostępna jedynie dla studentów mieszkających w Zjednoczonym Królestwie od co 
najmniej 3 lat.  Dalsze szczegóły na ten temat można znaleźć na stronie internetowej  
w Anglii: www.dfes.gov.uk/financialhelp/ema 
w Irlandii Północnej: www.delni.gov.uk/index/further-and-higher-education/ema-
educational-maintenance-allowance.htm  
w Szkocji: www.emascotland.com/  
w Walii: www.studentfinancewales.co.uk 
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Nauka języka angielskiego 
Kursy języka angielskiego dla obcokrajowców (English for Speakers of Other 
Languages, ESOL) są oferowane w wielu miejscach, najczęściej bezpłatnie, choć za 
niektóre kursy specjalistyczne lub dla zaawansowanych mogą być pobierane opłaty.  
Jednakże czasem warunkiem uprawnienia do bezpłatnego kursu jest zamieszkanie 
w tym kraju od co najmniej 1 roku.  Najwięcej kursów tego typu organizują  college 
wieczorowe  (Further Education colleges, FE).  Rejestracji dokonuje się w siedzibach 
college’ów, kursy językowe mogą się jednak odbywać w innych miejscach. Dalsze 
informacje uzyskasz w lokalnym college’u. 
 
Informacja o kursach 

Learn Direct 
Poradę dotyczącą możliwości kształcenia otrzymasz też w Learn Direct – 
odwiedzając stronę internetową www.learndirect.co.uk lub telefonicznie: 0800 100 
900. Infolinia Learn Direct udziela także porad i informacji w języku polskim pod 
numerem 0800 093 1114, a w języku francuskim pod numerem 0800 093 1115. 
 
 
Studia uniwersyteckie 

Wybór kursu i składanie podań 
Informacje o wyższych studiach i uczelniach w Zjednoczonym Królestwie znajdziesz 
w Internecie.  Strona internetowa British Council - EducationUK 
www.educationuk.org umożliwia szukanie kursów, ponadto jest bogatym źródłem 
porad i informacji o studiowaniu na brytyjskich uczelniach.  Informacje o dziennych 
studiach licencjackich (undergraduate degree courses) oraz o tym, jak złożyć 
podanie, zawiera strona internetowa Służby ds. przyjęć do szkół wyższych 
(Universities and Colleges Admissions Service, UCAS) www.ucas.com.  Podania na 
większość dziennych kursów licencjackich składa się przez stronę internetową 
UCAS.  
 
W Anglii do wyższych studiów uprawniają uzyskane w szkole kwalifikacje „A level”.  
Kandydaci zagraniczni muszą posiadać równorzędne kwalifikacje zdobyte w ich 
krajach, tzn. muszą być uprawnieni do podjęcia studiów w kraju zamieszkania.  Z 
uwagi na to, że kursy i wykłady odbywają się po angielsku, dobra umiejętność 
pisania i mówienia w tym języku ma zasadnicze znaczenie.  Przed przyjęciem na 
studia wszyscy zagraniczni studenci muszą przekonać uczelnię o swojej 
dostatecznej znajomości języka angielskiego.  Na stronie internetowej UCAS 
(www.ucas.com/studyuk/englang.html) lub w uczelni można uzyskać informacje o 
tym, jakie kwalifikacje językowe są uznawane za wystarczający dowód znajomości 
języka angielskiego.   
 
Podania o miejsce na studiach innych niż całodzienne oraz podyplomowe 
(postgraduate) składa się nie za pośrednictwem UCAS, a bezpośrednio na uczelni. 
 

Uznawalność kwalifikacji zagranicznych 
Krajowe Centrum Uznawalności Kwalifikacji Akademickich (National Academic 
Recognition Information Centre, UK NARIC) udziela informacji o równoważności 
zagranicznych kwalifikacji akademickich w Zjednoczonym Królestwie. Centrum 
informuje o tym, jaką pozycję mają kwalifikacje z wielu krajów w różnych brytyjskich 
zrzeszeniach reprezentujących poszczególne profesje i branże. 
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UK NARIC 
Oriel House 
Oriel Road  
CHELTENHAM 
Gloucestershire GL50 1XP  
United Kingdom 
Telephone: 0870 9904088 
Website: www.naric.org.uk  

Finansowanie 
Od września 2006 r. uniwersytety i szkoły wyższe w Anglii i Irlandii Północnej mogą 
pobierać opłaty od studentów dziennych studiów undergraduate do 3145 funtów za 
rok akademicki.  Nie jest wymagane dokonywanie opłat przed rozpoczęciem kursu, 
istnieje natomiast możliwość ubiegania się o pożyczkę studencką i odroczenie opłat 
za studia do ich zakończenia i podjęcia pracy z rocznym wynagrodzeniem co 
najmniej 15 tys. funtów.  
 
Studenci z krajów UE zwykle nie spełniają warunków do otrzymania pożyczki od 
państwa brytyjskiego, chyba że w momencie rozpoczęcia studiów mieszkają oni w 
tym kraju co najmniej od 3 lat.  Wiele uniwersytetów oferuje słuchaczom studiów 
dziennych szereg rodzajów zapomóg finansowych. 
 
Zakwaterowanie 
W większości uczelni działają poradnie, udzielające studentom informacji na temat 
różnych form zakwaterowania – akademików, mieszkań, pokojów prywatnych czy 
zakwaterowania u rodzin. Ponieważ jednak popyt często przewyższa liczbę 
dostępnych miejsc, zaleca się możliwie wczesne szukanie zakwaterowania.  
 

UK Council for International Student Affairs (UKCISA) 
UKCISA (Brytyjska Rada ds. Studentów Zagranicznych) oferuje studentom porady 
dotyczące imigracji, opłacania kursów, problemów finansowych), spraw bytowych czy 
uzyskania porady prawnej. Porady są udzielane wyłącznie telefonicznie i za 
pośrednictwem strony internetowej. 
UK Council for International Student Affairs (UKCISA)  
9–17 Saint Albans Place 
LONDON 
N1 0NX 
 
Porady telefoniczne: 020 7107 9922 (godz. 13–16 od pon do pt) 
Internet: www.ukcosa.org.uk 
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